Sumber dari istilah
tersebut oleh sebagian banyak para Ahli diambil dari hadits Nabi saw
yang menerangkan akan terpecahnya umat Islam menjadi 73 golongan.14

Terlepas dari historis di atas, sejak kurun pertama hijriah banyak
perdebatan yang bisa kita nikmati secara alamiah dan ilmiah, misalnya
kitab Maqalat al-Islamiyyin yang ditulis oleh Imam Al-Asy’ari (w.
324/935) dan kitab al Faraq baynal Firaq oleh Al-Bagdadi (w. 429/1037).
Direkam dengan sangat rinci bagaimana silang pendapat terjadi antara

13 Ibid., 233.
14 Muhammad Tholhah Hasan, Ahlssunnah wal Jama’ah dalam Persepsi dan Tradisi